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استان  های  شهرداری  در  اداری  فساد  بروز  عوامل  بندی  اولویت  و  بررسی 
آذربایجان غربی از دید ارباب رجوع و کارکنان

جعفر صادق فیضــــی1 
رضا نبــی وند رضایـــی2

   این تحقیق با هدف شناسایی و اولویت بندي عوامل مؤثر بر بروز فساد اداري در شهرداری های استان 
آذربایجان غربی، به بررسی این عوامل می پردازد و سعی در ارایه راهکارهایی مناسب جهت کاهش فساد اداري 
دارد. تحقیق حاضر این پرسش را دنبال می کند که آیا نظام مدیریت منابع انسانی، نظام قانونی شهرداری ها، تکنولوژی 
مورد استفاده در شهرداری ها و عوامل محیطی بر میزان فساد اداري اثرگذار می باشد یا خیر؟ روش تحقیق روش 
کاربردي و توصیفی از نوع پیمایشی   است. در اين پژوهش، تعداد كاركنان و مراجعين شهرداری های استان آذربایجان 
غربی در شهرستان هايي كه داراي فرمانداري هستند به عنوان حجم جامعه استفاده شده است. روش نمونه گیري ، 
تصادفی ساده می باشد. به منظور بررسی عوامل مؤثر بر بروز فساد اداری از پرسش نامه و براي پاسخ گویی به آن از 
طیف نقطـه اي لیکرت استفاده شده است. به منظور تجزیه و تحلیل آماري داده ها، از آزمون هاي مختلف استفاده 
شده است. یافته هاي آزمون ها نشان می دهد که تمام عوامل مذکور در بروز فساد اداری در شهرداری های استان 
آذربایجان غربی مؤثر است.در نهایت عوامل مؤثر در فساد اداری را از دید ارباب رجوع و کارکنان اولویت بندی نموده 

و میزان تشابه نظرات هر دو طیف را نیز سنجیده است. 
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مقدمه:

   امروزه سلامت اداري به عنوان تنها رويكرد برخورد با فساد اداري موردتوجه قرار گرفته است. 
سلامت اداري به وضعيتي اطلاق مي شود كه كليه عوامل يك سازمان قابليت تامين اهداف سازمان 
را به طور مطلوب داشته باشند و بتوانند انحراف از هنجارهاي اداري و قانوني و موانع اهداف سازماني 
را در اسرع وقت شناسايي و تدابير لازم و به هنگام را براي رفع آن ها لحاظ نمايند. سلامت اداري، 
صفتي كيفي در سازمان است كه ميزان هم راستايي درتعريف و تحقق منافع فردي، سازماني و ملي 

را نشان مي دهد )مركزمطالعات و برنامه ريزي شهر تهران، 1387(.
  وجود عدالت و عدم تبعیض در نظام اداری یکی از شرطهای اصلی برای توسعه همه جانبه است.
تأکید مدیران ارشد نظام بر مبارزه با انواع فساد و از جمله فساد اداری، حاکی از وجود انحرافاتی 
در نظام اداری است. با توجه به اینکه عاملین به انحرافات اداری در نظام اداری انسان ها هستندو این 
انسان ها نیز تحت تأثیـر یک سـیستم منابع انسانی)جـذب،آموزش،نگهداری و کاربرد( بکار گرفتـه 
مـی شونـد، مـی توان وجود رابطه بین این سیستم و انحرافات اداری را مورد سنجش قرار داد. لذا 
مسأله ای پیش می آید با این عنوان که آیا ریشه اصلی انحرافات می تواند در نظام جذب منابع انسانی1 
در نظام اداری ،تکنولوژی ارایه خدمات2 ، نظام قانونی3  و عوامل محیطی4  باشد؟ این تحقیق برای 
مطالعه این مسأله اصلی طراحی گردیده است. به منظور تبیین دقیق وجود رابطه بین نظام مدیریت 
منابع انسانی و متغیرهای پیش گفته و فساد اداری )اعمال نفوذ،بی عدالتی،فرار از قانون،رشوه،و 
سایر وجوه فساد( مسأله را به این شکل بیان می کنیم که آیا نظام مدیریت منابع انسانی ،کیفیت 
تکنولوژی ارایه خدمات،نظام قانونی و عوامل محیطی بر فساد اداری تأثیر دارد؟ رخ دادن فساد 
اداری در هر شکل و زمینه که باشد ،مستلزم وجود دو وضعیت اساسی است که عبارتند از )تمایل 
و فرصت(، تمایل به ارتکاب تخلف و فرصت یا مهیا بودن شرایط محیطی مربوط. چنانچه تمایل 
و فرصت یک جا فراهم شود؛ فساد متولد خواهد شد و در صورت مهیا بودن سایر شرایط رشد 
خواهد کرد)chapman&Hall,1993(. سه انگیزه اصلی برای یک کارمند به هنگام مشارکت 
در فساد اداری وجود دارد:1(نفع شخصی مستقیم2(دریافت رشوه نقدی یا غیر نقدی از شخص 
ثالث3(کمک به دوستان و خویشاوندان)حبیبی،1375 :صص17-14(. فساد با زیر پا گذاشتن تساوی 

1. Human resources recruitment system	
2. Technology services	
3. Legal system	
4. Environmental factors	
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حقوق افراد در برابر قانون و تضعیف شالوده نهادی که رشد اقتصادی وابسـته به آن است مانع 
توسعه مـی شـود )دیویـد ان جی 2006(فساد باعث پایین آمدن کیفیت خدمات عمومـی در بخش 
های عمومـی می شـودو از آن جهت مانعی در برابر اقدامات توسعه ای دولت ها وکاهش ارایه 
خدمات میگردد و مشروعیت دولت را نیز کاهش می دهد )سلیگسون1 ،2006،ص156(. آمارهاي 
نگران كننده ازوجود فساد دراداره ها ممكن است تصويرنامطلوبي ازجامعه اسلامي دراذهان مردم 
ايجادنمايد. اگرمردم روزانه بامراجعه به اداره هاي دولتي كه به منزله نماينده حكومت شناخته 
مي شوند، شاهدبروزفسادباشند، اين وضع موجب كاهش اعتمادآنان به نظام خواهدشد وپيامدهاي 
نگران كننده اي درپي خواهدداشت. فسادموجب انحطاط مي شود وباعث هدر رفتن منافع ملي 
مي گرددو به كاهش اثربخشي دولت مي انجامد. رواج فساد، اعتقاد و ارزش هاي اخلاقــي جامعــه 
را متـزلـزل مـي كنـد، هـزينه انجـام كارهارا افـزايـش مـي دهـدو   بـي انگيزگي و بدبيني ايجادمي 
كندوزمينه تضعيف روحيه افراددرستكاررا فراهم مي آورد. فساداداري مانع سرمايه گذاري مي 
شودومسيررشدوتوسعه اقتصادي راتخريب مي كندو از طريق هدايت نادرست استعدادهاومنابع بالقـوه، 
زميـنه ركـوداستعدادهاوجهت گيري حـركت منابع بالقوه و بالفـعل انسانـي رابه سـمت فعاليت هاي 
نادرسـت    ودستيابـي بـه درآمـدهاي سهـل الوصـول فـراهـم مـي سـازد)عباسزادگان، 1383:ص 14(.
نظام اداری ایران نیز مدتها است از بیماری فساد و تخلفات اداری رنج می برد، برای حذف و یا 
کاهش این پدیده شوم در نظام اداری کشور نیازمند برنامه ای هستیم که بدان وسیله به تجزیه و تحلیل 
مسائل پرداخته و علل آن مشخص شود تا بتوان ضمن ارزیابی راه های گوناگون، راهبردهای لازم 
و بهینه در جهت مقابله با فساد انتخاب و به مرحله اجراء بگذاریم. شهرداری های کشور نیز با توجه 
به اینکه از این قاعده مستثنی نبوده، لذا فساد اداری نیز در شهرداری ها بالطبع به عناوین مختلف 
وجود دارد و می تواند علل مختلفی داشته باشد. حجم عظیم مراجعات مردمی به شهرداری ها و 
کیفیت و کمیت قوانین شهـرداری و عدم شفافیت کامل قانون شهـرداری ها، روندارایه خـدمات 
و تکنولـوژی های مورد استفاده در شهرداری ها وعوامل محیطی مؤثربر شهرداری های هر شهر و 
همچنین نظام مدیریت منابع انسانی به نظر می رسد در بروز فساد اداری در شهرداری ها نقش داشته 
باشندکه موارد مورد نظر از دیدگاه ارباب رجوع و کارکنان مورد بررسی قرار می گیرد و سؤال این 
است که علل بروز فساد اداری در شهرداری های استان آذربایجان غربی از دیدگاه ارباب رجوع و 
کارکنان چه می تواند باشد؟ که در این رابطه نظرات ارباب رجوع و کارکنان بررسی خواهد شد. 
با توجه به تبعات منفی فساد اداری در سازمان ها و ادارات که در تحقیقات مختلف بر آن ها اشاره 
1. Seligson	
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گردیده است، تحقیق حاضر در نظر دارد تا با بررسي نظام‌مند اثر عوامل مديريتي، محیطی ، نظام 
قانونی حاکم بر شهرداری هاو همچنین تکنولوژی ارائه خدمات در شهرداری هاو  تأثيرگذاری آن ها در 
بروز فساد اداري را شناسايي و آسيب‌شناسي نماید و نشان دهد كه آيا عوامل فوق الذکر بر فساد اداري 
موثر می باشند؟ و اين كه چه راه‌حل‌ها و توصيه‌هايي را براي آگاهي و استفاده مديران جهت کاهش 

بروز فساد اداري در شهرداری های استان آذربایجان غربی مي‌توان ارایه داد؟
   فساد در نظام اداری هر کشوری آسیب ها و پیامدهای منفی به دنبال دارد لذا به جهت پی بردن 
به اهمیت تحقیق حاضر، می بایست تبعات ناشی از وجود فساد در نظام اداری کشورها که ضربه 
و صدمه به دولت وارد می آوردرا بشناسیم که مهم ترین پیامد های این معضل را به طور مختصر 

تشریح می نماییم:

  1-باعث اتخاذ تصمیمات نادرست از سوی دیوان سالاران 1 می شود چرا که آن ها از طرحهای 
زیر استاندارد، پرهزینه، پیچیده و سرمایه بر که به آسانی حسابرسی نمی شوند حمایت می کنند تا 

آسان تر مبالغ هنگفتی را به سود خود برداشت کنند) کافمن2  ،1997(.

2 -باعث کندشدن رشد اقتصادی می شود؛ زیرا انگیزه سرمایه گذاری را برای سرمایه گذاران 
داخلی و خارجی کاهش می دهد. بررسی ها نشان می دهد که سرمایه گذاران در یک کشور فاسد 
در مقایسه با کشوری که دچار فساد اندک است معادل 20 درصد مالیات اضافی بر سرمایه گذاری 

دارند ) همان منبع (. 

3  -باعث به هم ریختن ترکیب مخارج دولت مـی شود؛ چرا که سیاستمـداران فاسـد، منابع را 
بیـش تر به بخش هایی سوق می دهند که سودهای کلان عایدشان شود. آنان به خرید هواپیمای 
جنگی و سرمایه گذاری در پروژه های عظیم و پرسرو صدا بیش تر علاقه مندند تا چاپ و تکثیر 

کتب درسی و افزایش حقوق کارکنان)مارو3 ،1998(.

4  - از درجـه مشـروعیت و اثر بخشـی4  دولت ها مـی کاهد و ثبات و امنیت جوامـع را به خـطر 
مـی اندازد. به علاوه ارزش های دموکراسی و اخلاقیات را مخدوش می سازدو از این طریق مانع 

1. Bureaucrats	
2. Kaufmann	
3. Mauro	
4. Legitimacy and effectiveness 	
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توسعه سیاسی و اجتماعی می شود)شکراللهی،1378(.

5  -فساد با تضعیف انگیزه ها، موجب زیان های اجتماعی و با تضعیف نهادهای موجود، باعث 
زیان های سیاسی و با توزیع ناعادلانه منابع، موجب زیان های اقتصادی می شود. 

6  -فساد مانع توسعه پایدار می شود، زیرا روند تصمیم گیری را مختل می سازد، همچنین مانع رشد 
رقابت و موجب خنثی شدن تلاش ها در جهت کاهش فقر و تبعیض اجتماعی می گردد. 

با عنایت به تبعات فساد و تأثیر آن بر سیستم اداری  و با توجه به اینکه در استان آذربایجان غربی و به 
ویژه در شهرداری های استان، هیچگونه مطالعه ای در زمینه علل و اولویت بندی عوامل ایجاد کننده 
فساد اداری انجام نگرفته است و همچنین با توجه به اینکه مطالعات نشان می دهد، تحقیقی در زمینه 
این موضوع که هم نظر کارکنان و هم نظر ارباب رجوع را اخذ نمایند، انجام نگرفته و وجود ندارد، 
این تحقیق ضروری بوده و نیز به واسطه مد نظر قراردادن متغیرهای محیطی و درونی شهرداری ها 
نوآور به حساب می آید، لذا ضمن بررسی علل بروز فساد در شهرداری های استان و اولویت بندی 
آن ها نسبت به شناسایی و بیان راه‌حل‌ها و توصيه‌هايي را براي آگاهي و استفاده مديران جهت 

کاهش بروز فساد اداري در شهرداری های استان آذربایجان غربی مي‌توان ارایه داد.
     فساد1 ، پديده نويني نيست و رشد، تكوين و توسعه آن قدمتي به اندازه تاريخ اجتماعات انساني 
و تاريخ سازمان ها و نهادهادارد. همه اجتماعات داراي سطوح ولايه هايي از فساد بوده اند و مي توان 
به جرأت ادعا نمود كه تاريخي از حيات انساني يافت نمي شود كه فاقد فساد به اشكال متعدد نباشد. 
از اين روي، بايستي اذعان نمود كه فساد، پديده همه گير و جهاني است. امروزه هيچ كشوري، 
نظام اداري خود را از تمامي جهات داراي سلامت اداري كامل نمي دانند يعني تمامي سيستم هاي 
اداري دنيا داراي درجات، سطوح و لايه اي از فساد هستند تعريف فساد در فرهنگ لغت آكسفورد، 

عبارت است از، انحراف از درستي به واسطه رشوه و انحراف هر چيزي از خلوص اوليه خود. 
لهو و كبوي2  )2005( فساد را شامل اقدامات نفع طلبانه سیاستمداران، تجار و مستخدمان دولتـي 
مي دانند كه به طريق ناشايست و غير قانوني و با سوء استفاده از مقام و شغل دولتي و خصوصي 

صورت مي گيرد. 

1. Corruption	
2. Kbvy	
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در متون نظری مربوط به فساد اداری، تعاریف مختلفی ارایه شده است که به برخی از این تعاریف 
اشاره   می شود: 

وظایف  انجام  در  درستکاری  و  صداقت  از  افراد  تخطی  از  است  عبارت  اداری  -فساد 
دولتی)اسکانلان1 ،2004،ص 316(.

-فساد اداری به عنوان سوء استفاده از قدرت رسمی دولتی برای دستیابی به منافع شخصی تعریف 
شده است که تهدیدی جدی برای توسعه است)هارهویس2  ولی یو، 2004،ص 547(. 

-سوء استفاده از منابع و نقش های دولتی در زمینه منافع شخصی یا استفاده نامناسب از سازمان 
دولتی برای رسیدن به اهداف غیر رسمی)رابرتسون و واتسون3 ، 2004،ص 385(. 

-فساد شکستن یا نقض یک هنجار، قانون یا مقررات اداری می باشد )محمد نبی و همکاران،1388(.
-فساد در فرهنگ«وبستـــر4 »عبارت است از»پاداش نامشروع که برای وادار کردن فرد به تخلف 

از وظیفه تخصیص داده می شود«. 
دو دیدگاه عمده و متباین در رابطه با فساد وجود دارد، دیدگاه اخلاق گرایان و دیدگاه عمل 

گرایان.
متداول ترین روش این است که فساد به عنوان یک پدیده غیر اخلاقی در نظر گرفته شود. از 
این دیدگاه فساد اداری مجموعه ای از انحرافات اخلاقی جامعه است که معمولاً، به فقدان احترام 
و اعتماد به اختیار و اقتدار مقررشده، منجر می شود. میردال5 ، فساد اداری را به عنوان رفتاری 
خودپسندانه و ناشایست تعریف کرده است. وی به اختصار بیان می دارد که فساد اداری رفتاری 
است که یک مامور دولتی که یک نقش دولتی )انتخابی یا انتصابی( را بر عهده دارد، با توجه به 
مناسبات شخصی اش، موفقیت یا ثروتی را به دست می آورد از رفتار قانونی منحرف می شودو یا در 
برابر اشکال شخصی نفوذ مناسبات شخصی، قانون را نقض می کند. اگرچه نگرش اخلاق گرایانه، 
قویاً قابل پذیرش است، اما محدودیت هایی را به همراه دارد. اولاً، دراین نگرش فساد اداری به عنوان 
پدیده ای اجتماعی در نظر گرفته می شود. اگر فساد اداری اساساً، مشکلی در ارتباط با متصدیان و 
کارگزاران بخش اداری می باشد راه حل اصلی در این خصوص حذف چنین کارگزارانی است.
از سویی دیگر، این دیدگاه به درجه و میزانی که فساد اداری در حد یک مشکل اجتماعی در نظر 

1. Skanlan	
2. Harhvys	
3. Robertson and Watson	
4. Webster	
5. Myrdal	
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گرفته می شود، نمی پردازد. ثانیاً، در این دیدگاه پدیده ها صرفاً، از دو بعد در نظر گرفته می شوند، 
چیزهایی که خوب هستند و چیزهایی که بد هستند. حال آنکه در یک کشور با طبقات اجتماعی 
و نژادی مختلف و متعدد که نهادهای مرکزی از مشروعیت عمومی زیادی برخوردار نیستند، تبیین 
هنجارهای قابل پذیرش عموم، بسیار سخت خواهد بود. ثالثاً، حتی اگر نهادهای مرکزی که این 
هنجارها را مشخص می سازند از مشروعیت گسترده ای برخوردار باشند در بسیاری از موارد،  
نظام های قانونی قادر به تعریف دقیق اعمال خلاف قانون و فاسد نمی باشند. به طور کلی، دیدگاه 
اخلاق گرایان به این دلیل که شرایط اجتماعی را در نظر نگرفته و شکاف بین هنجارهای رسمی 
و هنجارهای غیر رسمی و متداول حاکم را مورد بررسی قرار نداده است، دیدگاهی قوی در این 

خصوص به شمار نمی رود. 
   دیدگاه وظیفه واقعی، به این مفهوم که فساد اداری می تواند در فرآیند توسعه اجتماعی و اقتصادی 
نقش مؤثری را ایفا نماید. عمل گرایان پیامدهای فساد اداری را مورد توجه قرار می دهند و معتقدند 

فساد اداری در برخی موارد می تواند مفید نیز باشــد:
 1-بوروکراسی متورم، نابرابروایستا، سرمایه گذاری بخش خصوصی را متوقف می سازد. فساد 

اداری در این باره می تواند نوعی کارایی اقتصادی، هر چند ناقص را ایجاد نماید. 
2 -از نظر سیاسی، فساد اداری باعث توسعه سیاسی می شود. فساد اداری باعث تقویت احزاب 
سیاسی می شود و گفته می شود فساد اداری جایگزینی قابل پذیرش برای خشونت به شمار می آید. 
 3-از جهت عملی، رهبران سیاسی ممکن است تحمل درجه معینی از فساد اداری را در راستای 
منافع ملی ملاحظه نمایند به این ترتیب که اقدام عملی علیه فساد اداری هزینه های زیادی را در بر 
خواهد داشت و البته از سوی دیگر در هیچ موردی، پرداخت کم به طور مداوم نمی تواند انگیزه 
کارکنان را تقویت نماید و فساد اداری می تواند دریافتی کارکنان دولت را افزایش دهد )جمشیدیان 

و یزدان شناس،1386(.
مروری بر پژوهش های انجام شده در ایران

 
-دکتر الوانی و دکتر جفره/ یک الگوی نظری برای کنترل و مهار فساد اداری/1377/ ضعف 
مدیریت،احساس عدم تعهد، پیچیدگی و ضعف قوانین و مقررات علل اصلی بروز کجروی اداری 

هستند.
-رضا نجاری/ علل تخلفات اداری و چگونگی پیشگیری از آن/1378/ عدم ارتباط صحیح مدیران 
با کارکنان،بی انگیزگی کارکنان،نارسایی در اعمال خود کنترلی،تبعیض بین کارمندان،عدم تفاوت 



فصلنامه دانش ارزیابی/ سال پنجم، شماره هفدهم، پاییز 1392 100

بین کارمند کوشا و غیر فعال عامل بروز تخلف اداری است.
مشمول  های  دستگاه  در  مالی  و  اداری  کجروی  بررسی  کشور/  کل  بازرسی  -سازمان 
بازرسی/1379/ تفویض اختیار بیش از حد،اعمال سلیقه شخصی و برداشت شخصی از ضوابط 

توسط مدیران،ضعف مدیریت،عدم اعمال کنترل و نظارت عوامل بروز فساد هستند.
- سید حمید حسینی و محسن فرهادی نژاد/ بررسی فساد اداری و روش های کنترل آن/1380/ 
تنگناهای اقتصادی حاکم بر زندگی کارکنان، ویژگی فرهنگی حاکم بر جامعه،ناکارآمدی قوانین 

و مقررات علل بروز فساد اداری هستند.
شاهرود)پایان  دولتی  ادارت  در  اداری  فساد  بر  مؤثر  سازمانی  عوامل  پور/  عباس  مرتضی   -
نامه(/1385/ تأثیر سه عامل کنترل و نظارت و رابطه مثبت،حقوق و دستمزدو رابطه منفی،شفافیت 

فرآیند های کاری در سازمان و رابطه منفی با  بروز فساد.
-حسن دانایی فرد/ تأثیر فناوری اطلاعات بر فساد اداری/1383/ نه تنها اثرقابل ملاحظه ای بر 

مدیریت فساد ندارد بلکه در برخی موارد فرصت جدیدی برای فساد ایجاد می کند. 
-رسولی و شهایی/ علل بروز فساد در آموزش و پرورش/1388/ شرایط اقتصادی بیش ترین و 

قوانین و مقررات کم ترین تأثیر را در پیدایش فساد اداری دارند.
- پريرخ امامـي و مهـدي خليلـي/ آسیب شناسـی بـروز فساد/ سطـح پايين بهـره وري نـه تنها، 
سازمان ها را از حرکت سالم فرهنگي،اجتماعي، سياسي و اقتصادي باز مي دارد بلکه شرايط نامطلوب 
و نامتعادلي را در مقابل مديريت سازمان ها قرار مي دهد بنابراين شناخت آسيبهاي يک سازمان بدون 
شناخت ساختارهاو کارکردهاي پديده هاي اجتماعي و بدون توجه به جنبه هاي اجتماعي،اقتصادي 

و فرهنگي افرادسازمان ها، هيچگونه نتيجه اي ندارد.
- دکترمرتضی صامتی  و روح اله شهنازی/ بررسی اثر آزادی اقتصادی برفساد مالی/1384/نتایج 
بیانگراثر منفی و معنی دار کل شاخص آزادی اقتصادی،دو بخش اصلی آن)ساختار قضایی و امنیت 
حقوق مالکیت، و پول سالم( و سه زیر بخش آن)دادگاه های مستقل،مالیات از تجارت خارجی و 

مقررات ایجاد کسب و کار جدید(بر فساد مالی است.
- دکتر مهدی خلف خانی/ رابطه بین سرمایه اجتماعی و فساد اداری/1388/ جديت نهادهاي 
نظارتي و خاص گرايي به عنوان سرمايه منفي اجتماعي بالاترين تأثيررا در جري شدن كارمندان 

خاطي و نيز بي اعتمادي مردم به رويه هاي قانوني و يا عدم همكاري براي رفع فساد داشته اند.
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مروری بر پژوهش های انجام شده در خارج از کشور:

-تریزمن1 / روابط میان شاخص های فساد و ویژگی های تاریخی، فرهنگی، اقتصادی و سیاسی 
کشور/2006/ در کشورهای پروتستان و مستعمره انگلیس که دارای درآمد سرانه بالاتر و سهم 
بالای تولید ناخالص داخلی هستند و شکل حکومت واحد و سیستم قانونی با حقوق عرفی)در مقابل 

حقوق مدنی( دارند، فساد بیش تر است.
-رزاکرمن2 / درجه دموکراسی در توضیح فساد بی اهمیت است، ولی هر قدر ساختار دموکراسی 
در یک کشور نهادینه تر شود، فساد کاهش می یابد/2001/ یافته ها حاکی از آن است که فساد به 

سطح رشد اقتصادی و همچنین سیستم قانونی و حکومتی کشور مرتبط است.
-بانک جهانی3 / عواملی که سبب ممانعت از توسعه کسب و کار در کشورها می شوند و مشخص 
نمودن 5 عامل به ترتیب اثرگذاری بر رشد اقتصادی ./2000/ نقش فساد در ممانعت از توسعه کسب 
و کار در همه مناطق جهان به استثنای کشورهای تازه صنعتی شده جنوب شرق آسیا بیش از نقش 

مالیات های دولتی ارزیابی شد.

سؤالات تحقیق:

 1-آیا نظام مدیریت منابع انسانی برفساد اداری در شهرداری های استان آذربایجان غربی از دید 
ارباب رجوع و کارکنان مؤثر است؟ 

2 -آیا کیفیت تکنولوژی ارایه خدمات در شهرداری های استان آذربایجان غربی برفساد اداری از 
دید ارباب رجوع و کارکنان مؤثر است؟

 3-آیا نظام قانونی حاکم بر شهرداری ها بر فساد اداری در شهرداری های استان آذربایجان غربی 
از دید ارباب رجوع و کارکنان مؤثر است؟

 4-آیا عوامل محیطی برفساد اداری در شهرداری های استان آذربایجان غربی از دید ارباب رجوع 
و کارکنان مؤثر است؟

1. Tryzmn	
2. Rose-Ackerman	
3. The word Bank	
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نوع و روش تحقیق

    تحقیق توصیفی1  در صدد توصیف عینی و واقعی رویدادها، حوادث، خصوصیات یک موقعیت 
و یا یک موضوع و یا چگونگی روابط عوامل مربوط به آن ها از طریق طبقه بندی و تجزیه و تحلیل 
اطلاعات است. به عبارت علمی تر یعنی اینکه محقق نمی تواند متغیرهای پژوهش خود را دستکاری 
کرده، عوامل مربوطه را مورد کنترل قرار دهد)بازرگان، 1376(. این تحقیق نیز بر همین اساس یک 

تحقیق توصیفی از نوع پیمایشی2  است. 
به عبارت دیگر، این تحقیق وضع موجود را بررسی می کند و به توصیف منظم و نظام دار وضعیت 
فعلی آن می پردازد و ویژگی ها و صفات آن را مطالعه و در صورت لزوم ارتباط بین متغیر ها را 
بررسی می نماید. تحقیقات توصیفی هم جنبه کاربردی دارد و هم جنبه مبنایی؛ در بعد کاربردی از نتایج 
این تحقیقات در تصمیـم گیـری ها و سیاسـت گـذاری ها و همچنیـن برنامه ریزی ها استفاده مـی شـود. 
تصمیم گیری و سیاست گذاری در قلمرو کار مدیریت ها قرار دارد و کار مدیران جامعه، اعم 
از مدیران عالی سیاسی یا مدیران رده های پایین، چه در بخش دولتی و عمومی و چه در بخش 
خصوصی و شرکت ها، تصمیم گیری است. دانستن وضعیت حیطه مدیریت و تحول متغیرها برای 
تصمیم گیری امری ضروری است و بدون آگاهی از وضع جامعه، گرایش ها، ویژگی ها، کیفیت 
متغیرها و نیز عوامل مؤثر در حیطه مدیریت نمی توان تصمیم گیری و سیاست گذاری نمود، برای 

آگاهی از این امور تحقیقات توصیفی ضرورت دارد.

جامعه آماري

    در خصوص حجم جامعه، در اين پژوهش، تعداد كاركنان و مراجعين )ارباب رجوع ها(
شهرداری شهرستان هايي كه داراي فرمانداري هستند به عنوان جامعه آماري است كه بايد نمونه 
گيري شوند. به تعداد هفده شهرستان در استان موجود هستند كه بر اساس هدف تحقيق، تعداد 
كاركنان در اين شهرستان ها 1206 نفر مي باشد. حال به جهت اخذ نمونه و پوشش كامل افراد در 
نمونه، نمونه گيري بايد به گونه اي باشد كه كل سطح استان را پوشش دهد، لذا در ابتداي كار، بر 
اساس موقعيت جغرافيايي، بافت شهرستان و تراكم افراد در شهرستان ها تعداد 9 شهرستان را انتخاب 

مي كنيم. اين شهرستان ها در شمال و جنوب استان و مركز استان واقع شده اند. 

1. Descriptive research	
2. Survey	
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حجم نمونه و روش نمونه گیری

      حال براي محاسبه حجم نمونه1 ، ابتدا بر اساس جمعيت كارمندي شهرداري ها، با روش 
تخصيص متناسب با حجم جامعه، تعداد كارمنداني كه از هر شهر مـي بايستي انتخاب شوند را 
مشخـص مـي سازيم. قبل از تخصيص نمونه براي هر شهرستان، مي بايستي حجم كل نمونه را 
مشخص سازيم. حجم كل نمونه را با استفاده از جدول مورگان به دست مي آوريم.حجم نمونه 
با اين روش 291 نفر مي باشد.لازم به ذكر است اگر با استفاده از فرمول كوكران نيز حجم نمونه 
محاسبه شود، باز هم اين مقدار )با اختلاف بسيار جزئي(حاصل مي شود. در خصوص تعیین حجم 
نمونه برای مراجعین، به علت بالا بودن حجم جامعه)مراجعین(، محدودیتی در انتخاب تعداد اعضای 
نمونه وجود ندارد و هر نمونه ای تصادفی با حداقل 35 نفر به عنوان نمونه قابل قبول است، که با این 
اوصاف حجم نمونه برای مراجعه کنندگان 90 مورد انتخاب می شود.  البته دليل اصلي در مورد 
برابري حجم نمونه در اين دو روش، حجم بالاي جامعه است و ضمنا تغييرات )جزیي(در تعداد 
اعضاي نمونه، تاثيري در تحليل و استنباط نخواهد داشت و اين امر به دليل قضيه اي مهم و اساسي 
در آمار و استنباط آماري تحت عنوان )قضيه حد مركزي2 (مي باشد. لازم به ذكر است كه حجم 
نمونه اگر به اندازه كافي و معقول بزرگ باشد، از يك مرحله )از يك مقدار براي حجم نمونه(به 
بعد تمامي استنباط ها و نتايج و تفسيرها )با حجم نمونه هاي متفاوت(بر هم منطبق خواهند شد. بعد 
از مشخص شدن حجم نمونه و تخصيص سهم هر شهرستان، پرسش نامه هاي تهيه شده به طور 
تصادفي )به روش نمونه گيري تصادفي ساده 3(در ميان كارمندان و ارباب رجوع ها توزيع مي شود.

ابزارگردآوری اطلاعات

    در اين پژوهش براي گردآوري نظريه هاي مرتبط با موضوع پژوهش از كليه كتاب ها، مقالات، 
نشريات و سايت هاي اينترنتي مرتبط بهره گرفته شده است.

    براي جمع آوري داده هاي مورد نياز، جهت آزمون فرضيه ها از پرسشنامه سؤالات بسته به عنوان 
ابزار سنجش استفاده گرديده است.در پرسشنامه دو دسته سوال طراحی شده است دسته اول مربوط 
به سؤالات شناسایی)مشخصات عمومی پاسخگویان(و دسته دوم مربوط به متغیرهای مورد تحقیق 

است.
1. Sample	
2. Issue a central limit	
3. Simple random sampling	
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ابزار سنجش باید از روایی1  و پایایی2  لازم برخوردار باشد تا محقق بتواند داده های متناسب با 
تحقیق را گردآوری نماید و از طریق این داده ها و تجزیه و تحلیل آن ها، فرضیه های مورد نظر را 
بیازماید و به سؤال تحقیق پاسخ دهد. در اين تحقيق اعتبار پرسشنامه با نظرخواهي از صاحب نظران و 
اساتید دانشگاه ها انجام شده است  و پرسشنامه برای اجرا آماده شد. پایایی پرسشنامه ها برای کارکنان 
و ارباب رجوع با استفاده از آلفای گرونباخ محاسبه که به ترتیب برای پرسشنامه کارکنان 0/86 و 
برای پرسشنامه مراجعه کنندگان)ارباب رجوع(0/78 به دست آمد و چون مقدار معیار ضریب آلفای 

کرونباخ، حدود 0/7 می باشد لذا مورد تأیید است.
 

نحوه محاسبه نمرات متغيرها 

   طرز محاسبه به روش طیف لیکرت3 مـی باشد، لیکـرت  که از سال 1939 مدیریت بخش  
بررسـی های افکار عمومی را در وزارت کشاورزی آمریکا بر عهده داشت این طیف را ارایه نمود. 
این طیف از پنج قسمت مساوی تشکیل شده است و محقق متناسب با موضوع تحقیق تعدادی گویه 
در اختیار پاسخگو قرار می دهد تا گرایش خود را درباره آن مشخص نماید. طیف از گرایش 

کاملاًموافق تا گرایش کاملاً مخالف کشیده می شود )حافظ نیاء،1386،ص 151(. 
    کاملاًموافق             موافق               بی نظر                مخالف               کاملاً مخالف

تجزيه و تحليل داده‏ها

     براي تجزيه و تحليل داده ها از فنون آماري مختلفي نظير: جداول توزيع فراواني و درصد، 
شاخـص هاي مركزي و  آزمون های T، خی دو ، فريدمن )و در صورت لزوم آزمون همبستگی 
پیـرسون( استفاده شـده است. در ضمـن قبـل ازبه كارگيـري آزمون هاي پارامتـري مربوطـه، 
ازآزمـون هايي نظيرآزمون كولوموگروف- اسميرنوف،آزمون لون و آزمون تثبيت واريانس 
استفاده كرديم تا اينكه  مطمئن شويم آزمون ها و تكنيك هاي به كار رفته در تحقيق مجاز و معتبر 
هستند.بعد از جمع آوري پرسشنامه ها، سؤالات به صورت كد بندي شده وارد نرم افزار آماري 

SPSS و خروجي ها ي لازم استخراج و مورد تجزيه و تحليل قرار گرفت.

1. Validity	
2. Reliability	
3. Lykrt	
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بررسی فرضیه های تحقیق

در این قسمت از پژوهش، فرضیه ها )از دیدگاه کارکنان و ارباب رجوع( مورد بررسی قرار می گیرند 
و با استفاده از تکنیک ها و آزمون های مناسب آماری در خصوص تأیید یا رد فرضیه ها تصمیم گیری 
مـی شود. در این بخش ابتدا بر اساس آزمون t تک نمـونه ای تایید یا عـدم تایید فرضیـه ها مشخص 
مـی شود، سپس با استفاده آزمون فریدمن به اولیت بندی عوامل تأثیر گذار برفساد اداری می پردازیم. 
لازم به ذکر است در تمامی آزمون های t انجام شده در این تحقیق، بر اساس نوع کد بندی داده ها، 
مقدار مقیاس عدد 3 در نظر گرفته شده است تا میزان موفقیت بر اساس دوری یا نزدیکی از این مقدار 

کاملا مشخص گردد.
بررسی فرضیه ها از دیدگاه کارکنان و ارباب رجوع

جدول 1 -آماره هاي توصيفي آزمون t و نتایج آن از دیدگاه کارکنان
)تعداد نمونه= 291         درجه آزادی=290(

 ها
ضیه

فر

ت 
ازا
امتی
ن 
گی
میان

ان
گوی

سخ
پا

یار
 مع
ف
حرا

نتایج آزمون t )مقدار آزمون=3(ان

t اختلاف مقدار معنی داریمقدار آماره
میانگین

14/80070/13327230/4870/0001/80069
24/32780/2775881/6030/0001/32784
34/46300/19006131/3080/0001/46300
44/57830/21145127/3310/0001/57830

فرضیه ها به طور معنی دار تایید می گردند.
جدول2 - آماره هاي توصيفي آزمون t و نتایج آن از دیدگاه ارباب رجوع

)تعداد نمونه= 90        درجه آزادی=89(

 ها
ضیه

فر

ت 
ازا
امتی
ن 
گی
میان

ان
گوی

سخ
پا

یار
 مع
ف
حرا

ان

نتایج آزمون t )مقدار آزمون=3(

t اختلاف میانگینمقدار معنی داریمقدار آماره
14/80760/13487127/1480/0001/80764
24/33220/2525550/0440/0001/33222
34/62540/1646093/6800/0001/62540
44/42060/1972868/3170/0001/42063

فرضیه ها به طور معنی دار تایید می گردند.
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اولویت بندی عوامل مؤثر بر بروز فساد اداری در شهرداری های استان آذربایجان غربی از دید 
کارکنان و ارباب رجوع در این قسمت بر اساس آزمون فریدمن به اولویت بندی عوامل مؤثر بر بروز 

فساد اداری از دیدگاه کارکنان و ارباب رجوع می پردازیم.

جدول3 - مهم ترين عامل در بروز فساد اداری بر اساس آزمون فريدمن از دید کارکنان
مقدار معنی داریمقدارآماره خی دومیانگین رتبه هاعوامل

3/70427/1120/000نظام مدیریت منابع انسانی بر بروز فساد اداری

2/63عوامل محیطی بر بروز فساد اداری

2/02نظام قانونی در شهرداری ها بر بروز فساد اداری
1/64تکنولوژی ارائه خدمات بر بروز فساد اداری

جدول4 -مهم ترين عامل در بروز فساد اداری بر اساس آزمون فريدمن از دید ارباب رجوع
مقدار معنی داریمقدارآماره خی دومیانگین رتبه هاعوامل

بر بروز  انسانی  نظام مدیریت منابع 
فساد اداری

3/67149/7330/000

نظام قانونی در شهرداری ها بر بروز 
فساد اداری

2/86

1/92عوامل محیطی بر بروز فساد اداری
بروز  بر  خدمات  ارایه  تکنولوژی 

فساد اداری
1/56

جدول)4(و)3( ميانگين رتبه ها براي تشخيص مهم ترين عامل در بروز فساد اداری )از دیدگاه 
کارکنان و ارباب رجوع( بر اساس آزمون فريدمن را نشان مي دهند.بر اساس نتايج حاصله از آزمون 
فريدمن، چون كه مقدار معني داري)يعني 0/000 ( كم تر از 0/05 )و حتي كم تر از 0/01( مي باشد، 
لذا تفاوت عوامل بروز فساد اداری به لحاظ اولويت و اهميت در سطح 5 درصد معني دار است. بر 
اين اساس چنين مي توان ادعا كرد كه: بااطمينان 95 درصد)و حتي 99 درصد( مهم ترين عامل در 
بروز فساد اداری )از دیدگاه کارکنان و ارباب رجوع( ، » نظام مدیریت منابع انسانی « است. اولويت 

ساير عوامل مطابق جدول)4(و)3( می باشند. 
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مقایسه نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص فرضیه های تحقیق 

در این قسمت از پژوهش، مقایسه ای بین نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در مورد فرضیه های 
تحقیق صورت می گیرد. بر اساس آزمون t نمونه های مستقل، مقایسه میزان موافقت این دو گروه 
در سطح معنی داری 5 درصد بررسی می شود تا مشخص گردد که آیا اختلاف معنی داری بین 
نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص عوامل مؤثر بر بروز فساد اداری در شهرداری های 

استان آذربایجان غربی وجود دارد یا نه. 
)تعداد نمونه کارکنان=291، تعداد نمونه ارباب رجوع=90،درجه آزادی=379(

جدول 5 -مقایسه نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص فرضیه های تحقیق

 ها
ضیه

فر

انحراف معیارمیانگین

t مقدارمعنی مقدار آماره
داری

اختلاف 
میانگین دو 

گروه ان
رکن

کا

ب 
ربا
ا

وع
رج

ان
رکن

کا

ب 
ربا
ا

وع
رج

180044/80760/133270/13487-0/4310/667-0/00695

24/32784/33220/277580/25255-0/1340/894-0/00439

34/46304/62540/190060/16460-7/3020/000-0/16240
44/57834/42060/211450/197286/2780/0000/15767

فرضیه اول:اثر نظام مدیریت منابع انسانی بر بروز فساد اداری

ردیف اول جدول )5( نتايج آزمون t مربوط به مقایسه نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در 
خصوص تأثير نظام مدیریت منابع انسانی بر بروز فساد اداری  را نشان مي دهد. چون مقدار معني داري 
)يعني 0/667( بیش تر از 0/05است، لذا در سطح خطای 5 درصد تفاوت معنی داری بین نظرات 
کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص تأثیر نظام مدیریت منابع انسانی بر بروز فساد اداری وجود 

ندارد. و میزان موافقت این دو گروه با این فرضیه به یک میزان می باشد.
فرضیه دوم: اثرتکنولوژی ارائه خدمات بر بروز فساد اداری

ردیف دوم جدول )5( نتايج آزمون t مربوط به مقایسه نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در 
خصوص تاثير تکنولوژی ارایه خدمات بر بروز فساد اداری را نشان مي دهد. چون مقدار معني داري 
)يعني 0/894( بیش تر از 0/05 است، لذا در سطح خطای 5 درصد تفاوت معنی داری بین نظرات 
کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص تاثير تکنولوژی ارایه خدمات بر بروز فساد اداری وجود 

ندارد و میزان موافقت این دو گروه با این فرضیه به یک میزان است.
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فرضیه سوم: اثرنظام قانونی در شهر داری ها بر بروز فساد اداری

ردیف سوم جدول )5( نتايج آزمون t مربوط به مقایسه نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در 
خصوص تاثير نظام قانونی در شهر داری ها بر بروز فساد اداری را نشان مي دهد. چون مقدار 
معني داري )يعني 0/000( کم تر از 0/05 است، لذا در سطح خطای 5 درصد تفاوت معنی داری 
بین نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص تأثير نظام قانونی در شهر داری ها بر بروز فساد 
اداری وجود دارد. به عبارتي مي توان ادعا كرد كه: کارکنان و مراجعه کنندگان در مورد تأثير نظام 
قانونی در شهر داری ها بر بروز فساد اداری نظر های متفاوتی دارند و میزان موافقت این دو گروه با 
این فرضیه به یک میزان نمی باشد.با توجه به مقدار اختلاف میانگین این دو گروه در جدول )5(، 
)یعنی 16240/-0( و نیز مقادیر میانگین میزان موافقت مراجعه کنندگان در خصوص این فرضیـه 

بیش تر از کارکنان می باشد.
فرضیه چهارم: اثرعوامل محیطی بر بروز فساد اداری

ردیف چهارم جدول )5( نتايج آزمون t مربوط به مقایسه نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در 
خصوص تاثير عوامل محیطی در شهر داری ها بر بروز فساد اداری را نشان مي دهد. چون مقدار 
معني داري )يعني 0/000( کم تر از 0/05 است، لذا در سطح خطای 5 درصد تفاوت معنی داری 
بین نظرات کارکنان و مراجعه کنندگان در خصوص تأثير عوامل محیطی در شهر داری ها بر بروز 
فساد اداری وجود دارد. به عبارتي مي توان ادعا كرد كه: کارکنان و مراجعه کنندگان در مورد تأثير 
عوامل محیطی در شهر داری ها بر بروز فساد اداری نظر های متفاوتی دارند و میزان موافقت این دو 
گروه با این فرضیه به یک میزان نیست.با توجه به مقدار اختلاف میانگین این دو گروه در جدول 
)5( ) یعنی 0/15767( و نیز مقادیر میانگین، میزان موافقت کارکنان در خصوص این فرضیه بیش تر 

از مراجعه کنندگان است.
تفسير استنباطي يافته هاي تحقيق)نتایج حاصل از آزمون فرضیات(

   نتايج حاصل از آمار استنباطي بر اساس نظرات دو گروه كاركنان و ارباب رجوع و اولويت بندي 
عوامل موثر بر بروز فساد اداري در شهرداري هاي استان آذربايجان غربي و نيز مقايسه نظرات اين 

دو گروه به صورت زير مي باشد:
در سطح خطاي 5 درصد ميزان تأثير نظام مدیریت منابع انسانی بر بروز فساد اداری از دیدگاه 
کارکنان و ارباب رجوع از حد متوسط بیش تربوده و نظام مدیریت منابع انسانی به طور معنی دار 
بربروز فساد اداری تأثير دارد، به عبارتي با اطمينان 95 درصد)وحتي 99 درصد( چنين مي توان ادعا 
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كرد كه: ميزان تأثير نظام مدیریت منابع انسانی بر بروز فساد اداری بیش تر از حد متوسط مي باشد 
)فرضیه به طور معنی دار تأیید می گردد(.

    در سطح خطاي 5 درصد ميزان تأثير تکنولوژی ارایه خدمات بر بروز فساد اداری از دیدگاه 
کارکنان و ارباب رجوع از حد متوسط بیش تربوده و تکنولوژی ارایه خدمات به طور معنی دار بر 
بروز فساد اداری تأثير دارد، به عبارتي با اطمينان 95 درصد)وحتي 99 درصد( چنين مي توان ادعا 
كرد كه: ميزان تأثير تکنولوژی ارایه خدمات بر بروز فساد اداری بیش تر از حد متوسط مي باشد 

)فرضیه به طور معنی دار تأیید می گردد(.
    در سطح خطاي 5 درصد ميزان تأثير نظام قانونی بر بروز فساد اداری از دیدگاه کارکنان و ارباب 
رجوع از حد متوسط بیش تربوده و نظام قانونی به طور معنی دار بر بروز فساد اداری تأثير دارد، به 
عبارتي با اطمينان 95 درصد)وحتي 99 درصد( چنين مي توان ادعا كرد كه: ميزان تأثير نظام قانونی 

بر بروز فساد اداری بیش تر از حد متوسط مي باشد )فرضیه به طور معنی دار تایید می گردد(.
    در سطح خطاي 5 درصد ميزان تأثير عوامل محیطی بر بروز فساد اداری از دیدگاه کارکنان و 
ارباب رجوع از حد متوسط بیش تربوده و عوامل محیطی به طور معنی دار بر بروز فساد اداری تأثير 
دارد، به عبارتي با اطمينان 95 درصد)وحتي 99 درصد( چنين مي توان ادعا كرد كه: ميزان تأثير 
عوامل محیطی بر بروز فساد اداری بیش تر از حد متوسط مي باشد )فرضیه به طور معنی دار تأیید 

می گردد(.

پیشنهادها براساس نتایج پژوهش:

   بر اساس عوامل مؤثر بر بروز فساد اداري بر شهرداري هاي استان آذربایجان غربی و اولويت اين 
عوامل، پيشنهاد مي گردد كه:

-بر روي عامل »نظام مديريت منابع انساني« بيش تر از ساير عوامل مي بايستي توجه كرد و در اين 
خصوص مؤلفه هاي مربوط به اين عامل بايد به طور دقيق و جدي مورد مطالعه و بررسي قرار گيرند، 
از جمله مولفه های بسیار مهم در این مورد می توان به جذب نیروی انسانی کارآمد، توجه ویژه به 
نظام شایسته سالاری در عزل و نصب ها، توجه به عوامل انگیزشی در بین کارکنان، جلوگیری از به 

وجود آمدن روحیه بی تفاوتی بین کارکنان، اشاره نمود.
-از بین عوامل محیطی توجه ویژه به معیشت پرسنل، استقلال واحد های بازرسی و رسیدگی 
به شکایات ارباب رجوع، همچنین بالا بودن اشرافیت واحدهای نظارتی در شهرداری به قوانین و 
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فرآیند های کار، در دستور کار مدیران قرار گیرد.
-از بین عوامل قانونی، ابهامات و نقایص قانون شهرداری ها مرتفع گردد. 

-از بین عوامل تکنولوژی ارایه خدمات در شهرداری ها، توجه ویژه به شفاف سازی فرایند انجام 
کارو مدت زمان انجام کار بایستی در دستور کار مدیران شهرداری قرار گیرد، با توجه به اینکه مردم 
عادی، از وظایف و مسئولیت های کارکنان و نیز مقررات و بخشنامه ها اطلاعی ندارند، لذا برخی از 
کارکنان با بوروکراسی کارها را به تأخیر می اندازند و صعب الوصول جلوه می دهند بنابراین مردم 
برای تغییر مسیر و تسریع بیش تر سعی می نمایند کار خود را با انجام برخی تخلفات و فساد و گاهاً با 
ارتشاء جلو بیاندازند و با رغبت و رضایت و ندانسته، زمینه فساد اداری را فراهم می کنند لذا پیشنهاد 

می شود فرآیند انجام کار و مدت زمان انجام کار برای مردم بیش از پیش شفاف سازی شود.   
 البته لازم به ذكر است كه ساير عوامل به همراه مؤلفه هايشان نيز بايد مورد كنكاش بيشتري واقع 
شوند تا راهكار هاي مناسب جهت از بين بردن )و يا كاهش( عوامل بروز فساد از سوي دستگاه هاي 

اجرايي و ذيربط اعمال شود. 
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